
La guerra russo-ucraina 
e le conseguenze per 
l’attività di SACE:

Rischio paese
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Le economie risentiranno della guerra 
Impatto sul PIL rispetto alle previsioni di inizio anno

Fonte: Oxford Economics

PIL 2022 PIL 2023

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

Russia Italia UE Mondo

V
a
r.

 %
 d

e
l 
P

IL

Scenario marzo Scenario gennaio Scenario alternativo

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

Russia Italia UE Mondo

V
a
r.

 %
 d

e
l 
P

IL

Scenario marzo Scenario gennaio Scenario alternativo



3

Relazioni commerciali tra Italia e Russia
Entrambi i Paesi sono rilevanti per l’altro

La Russia è il 14°

Paese di 

destinazione 

dell’export italiano di 

beni

La Russia è l’8°

Paese di origine 

dei beni importati 

dall’Italia

L’Italia è il 7°

Paese di 

destinazione 

dell’export russo di 

beni

L’Italia è il 7°

Paese di origine 

dei beni importati 

dalla Russia

Peso sull’export

totale 1,5%

Peso sull’import 

totale 3%

Peso sull’export

totale 3,9%

Peso sull’import 

totale 4,1%

Fonte: IC&Partners
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Relazioni commerciali tra Italia e Russia
Serie storica

Export italiano di beni verso la Russia (2005-2021, miliardi euro)

Fonte: Istat
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Relazioni commerciali tra Italia e Russia
Composizione di export e import
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Export italiano di beni verso la Russia (2021) Import italiano di beni dalla Russia (2021)

Fonte: Istat
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